
\\192.168.0.123\lavori fancesco\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\MINIST.INTERNO_CONTR. EFF. ENERG. E SVIL.TERRIT._CONT. ANNO 2021\DELIBERA ATTO DI INDIRIZZO\DELIBERA DI G.M. N.21  DEL 
31.03.21_ ATTO INDIRIZZO UTILIZ. SOMME D.L.34 DEL 30.04.2019_ANNO 2021.doc 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 
COPIA  

 
DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
N.21 DEL 31/03/2021 

                                                                                               
 

OGGETTO: Art.30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n.34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 
51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.126, che prevede l’assegnazione ai 
comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di cu all’allegato (A) del contributo  
nel limite massimo di 160 milioni di euro per l’anno 2021 per il potenziamento di 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi 
di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”; PRESA D’ATTO 
DEL FINANZIAMENTO ED INDIRIZZO PER L’ATTUAZIONE DEL L’INTERVENTO  

 
L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno TRENTUNO del mese di MARZO alle ore 18:10, 

nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge.  

 Presiede l’adunanza il Sig. Giuseppe Capitummino  nella qualità di 
VICESINDACO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

CORTINA GIULIANO 
 

      SINDACO  X 
 

CAPITUMMINO GIUSEPPE  
 

VICE SINDACO X  
 

ALAIMO FRANCO  
 

ASSESSORE  X 

DI LAURA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE X  

PAGANO VALENTINA  
 

ASSESSORE X  
 
 

Partecipa  il  Segretario  Generale: Dr.ssa Lucia Maniscalco 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



\\192.168.0.123\lavori fancesco\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\MINIST.INTERNO_CONTR. EFF. ENERG. E SVIL.TERRIT._CONT. ANNO 2021\DELIBERA ATTO DI INDIRIZZO\DELIBERA DI G.M. N.21  DEL 
31.03.21_ ATTO INDIRIZZO UTILIZ. SOMME D.L.34 DEL 30.04.2019_ANNO 2021.doc 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica sottopone alla Gi unta Municipale la seguente 
proposta di deliberazione: 
 
 
OGGETTO: Art.30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n.34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 
51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.126, che prevede l’assegnazione ai 
comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di cu all’allegato (A) del contributo  
nel limite massimo di 160 milioni di euro per l’anno 2021 per il potenziamento di 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi 
di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”; PRESA D’ATTO 
DEL FINANZIAMENTO ED INDIRIZZO PER L’ATTUAZIONE DEL L’INTERVENTO  

 
IL SINDACO 

 
VISTO 
-  l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del 
decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 
2020, n. 126, che prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti 
di contributi, nel limite massimo di 160 milioni di euro per l’anno 2021 per il potenziamento di 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e 
per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

- il Decreto del Ministero dell'interno del 29/01/2021 pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 
30 del 5 febbraio 2021 recante "Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 
1.000 abitanti di contributi per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza 
di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 
barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile, per l'anno 2021 ", per un importo complessivo pari a 
160.000.000 di euro. 

 
 RILEVATO che a ciascun comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti deve essere 
assegnato un contributo di pari importo;  
 
CONSIDERATO che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l’importo del contributo da 
assegnare a ciascuno dei 1.968 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 
81.300,81, cosi come;  
 
RILEVATO altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei 
lavori entro il 15 maggio 2021 e che il citato comma 14-bis dell’art. 30 del decreto-legge n. 34 del 
2019 disciplina le modalità di recupero del contributo assegnato, nei casi di mancato rispetto dello 
stesso termine o di parziale utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o in parte, entro il 15 giugno 
2021;  
 
CONSIDERATO che i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati ai comuni 
beneficiari secondo le modalità e i termini previsti dal comma 110 dell’articolo 1 della legge n. 145 
del 2018, nella misura del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell’esecuzione dei 
lavori, attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 112 dello stesso art. 1, e per il restante 
50 per cento previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di collaudo o del certificato 
di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 



\\192.168.0.123\lavori fancesco\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\MINIST.INTERNO_CONTR. EFF. ENERG. E SVIL.TERRIT._CONT. ANNO 2021\DELIBERA ATTO DI INDIRIZZO\DELIBERA DI G.M. N.21  DEL 
31.03.21_ ATTO INDIRIZZO UTILIZ. SOMME D.L.34 DEL 30.04.2019_ANNO 2021.doc 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 26 febbraio 2013 con cui è stato 
disciplinato il dettaglio dei dati necessari per l’alimentazione del sistema di “Monitoraggio delle 
opere pubbliche”, nell’ambito della “Banca dati delle amministrazioni pubbliche – BDAP”; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi del richiamato comma 112 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 
2018, il monitoraggio delle opere pubbliche, ivi inclusa la verifica dell’inizio dell’esecuzione dei 
lavori, è effettuato dai comuni beneficiari attraverso il sistema previsto dal decreto legislativo 29 
dicembre 2011, n. 229, classificando le opere sotto la voce “contributo piccoli investimenti”; 
 
VISTO il comma 114 dell’articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018, che stabilisce che: “I 
comuni rendono nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del 
contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui 
al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. Il sindaco deve fornire 
tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile.”; 
 
DATO ATTO  che l'amministrazione con il contributo assegnato a questo Comune pari ad                
euro 81.300,81, intende effettuare il seguente intervento: “LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DALLA CASA COMUNALE DEL 
COMUNE DI SCILLATO” 

VISTO il DECRETO-LEGGE 31 dicembre 2020, n. 183 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 
323 del 31 dicembre 2020), coordinato con la legge di conversione 26 febbraio 2021, n. 21 (in 
questa stessa Gazzetta Ufficiale alla pag. 1), recante: «Disposizioni urgenti in materia di termini 
legislativi, di realizzazione di collegamenti digitali, di esecuzione della decisione (UE, EURATOM) 
2020/2053 del Consiglio, del 14 dicembre 2020, nonche' in materia di recesso del Regno Unito 
dall'Unione europea. Proroga del termine per la conclusione dei lavori della Commissione 
parlamentare di inchiesta sui fatti accaduti presso la comunita' "Il Forteto"». (21A01259) (GU Serie 
Generale n.51 del 01-03-2021; 
  
VISTO il comma 19-bis dell’art.13 Il comma 19- bis dell'articolo 13, introdotto dalla Camera 
dei deputati , proroga, limitatamente al 2021, una serie di termini di cui all’articolo 30, comma 14-
bis, del decreto-legge n. 34 del 2019, in materia di programma pluriennale per potenziare gli 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e 
per l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché per gli 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile che al punto b) recita…. è 
fissato al 15 agosto il termine - attualmente fissato entro il 15 maggio - entro cui il comune 
beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori di ciascun anno (termine di 
cui all’articolo 30, comma 14-bis, terzo periodo, del decreto-legge n. 34 del 2019). 
VISTO il D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella regione Siciliana; 

PROPONE 
 

1) DI PRENDERE ATTO dell’art.30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n.34, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito 
dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.126, che prevede l’assegnazione ai comuni con 
popolazione inferiore a 1.000 abitanti di cu all’allegato (A) del contributo  nel limite massimo 
di 160 milioni di euro per l’anno 2021 e che per il comune di Scillato ammonta ad € 
81.300,81; 

2) DI DISPORRE l’utilizzo di tale finanziamento, del decreto citato in premessa, alla 
realizzazione di interventi volti al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, ed in 
particolare “AI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER L’EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DALLA CASA COMUNALE DEL COMUNE DI SCILLATO”; 

3) DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31, comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il responsabile del Servizio Tecnico arch. Francesco Giardina; 



\\192.168.0.123\lavori fancesco\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\MINIST.INTERNO_CONTR. EFF. ENERG. E SVIL.TERRIT._CONT. ANNO 2021\DELIBERA ATTO DI INDIRIZZO\DELIBERA DI G.M. N.21  DEL 
31.03.21_ ATTO INDIRIZZO UTILIZ. SOMME D.L.34 DEL 30.04.2019_ANNO 2021.doc 

4) DI DARE MANDATO  al Responsabile del Servizio Tecnico e Responsabile Unico del 
Procedimento,  e R.E.O. per l’attivazione di tutte le procedure in essere per la realizzazione dei 
lavori; 

5) DI DARE ATTO  che i lavori sono finanziati a valere sul decreto-legge 30 aprile 2019, n.34, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito 
dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.126, in particolare, l’articolo 30, comma 14-bis 
per complessivi         € 81.300,81; 

6) DI DARE ATTO altresi che il bilancio di previsione è in via di perfezionamento e che si 
provvederà ad istituire capitolo di spesa  in entrata e in uscita al fine di allocare l’impegno 
finanziato e la relative spesa. 

7) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art.12 della L.R. 
44/81, stante i tempi brevissimi per l’inizio dei lavori fissata per il 15.11.2020, pena la revoca 
del decreto; 

 
     Scillato lì 31/03/2021 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la  superiore proposta  
VISTI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi 
dell’art.12 della legge n.30 del 23.12.2000; 
RITENUTO di dover provvedere alla relativa approvazione; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare e far propria la su riportata proposta di deliberazione avente per oggetto: 
Art.30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n.34, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-
legge 14 agosto 2020, n.104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.126, che 
prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di cu all’allegato (A) 
del contributo  nel limite massimo di 160 milioni di euro per l’anno 2021 per il potenziamento di 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e 
per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile”; PRESA D’ATTO DEL FINANZIAMENTO ED 
INDIRIZZO PER L’ATTUAZIONE DELL’INTERVENTO  
 
Indi  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

stante l’urgenza di provvedere e per effetto del secondo comma dell’art.12 della L.R. 44/91 
e s.m.i. dichiara il presente atto immediatamente esecutivo. 
 

 
 
 
 
 
 
 



\\192.168.0.123\lavori fancesco\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\MINIST.INTERNO_CONTR. EFF. ENERG. E SVIL.TERRIT._CONT. ANNO 2021\DELIBERA ATTO DI INDIRIZZO\DELIBERA DI G.M. N.21  DEL 
31.03.21_ ATTO INDIRIZZO UTILIZ. SOMME D.L.34 DEL 30.04.2019_ANNO 2021.doc 

 
 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
L’ASSESSORE ANZIANO  IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to GIUSEPPE DI LAURA  f.to GIUSEPPE CAPITUMMINO  f.to Dr.ssa LUCIA MANISCALCO 

 
 

 
E’ COPIA CONFORME IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTR ATIVO 

 
 
Scillato lì ______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 f.to Dr.ssa LUCIA MANISCALCO 

 
 

________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazioni dell’addetto, che la presente  

deliberazione è rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

Dal_________________      Al_____________________(N. 202  Reg. Pub.) 

 
Scillato  lì  ______________ 
 
 

L’ADDETTO  IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to SEBASTIANA BARTOLONE f.to Dr.ssa LUCIA MANISCALCO 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica  altresì che la presente deliberazione è divenuta esecutiva. 
� decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art.12, comma 1,   

L.R.44/91; 
 
�  perché immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.12, comma 2, L.R. 44/91; 

 
 
Scillato lì _________________ 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to Dr.ssa LUCIA MANISCALCO 

 

 
 


